

Số 10/KH-MNHTT

Việt Hưng, ngày 15 tháng 10 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Công tác “Phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết năm 2020”

Căn cứ kế hoạch số 175/KH-UBND Long Biên, ngày 03/4/2019 về KH phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn quận Long Biên năm 2019;

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường MN Hoa Thủy Tiên xây dựng kế hoạch phòng chống sốt xuất huyết năm 2020 như sau:

#### I. MỤC TIÊU

- 100% các lớp, các phòng chức năng, hiệu bộ, các khu vực trong trường được tổng vệ sinh môi trường và khử khuẩn để phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Phần đầu để không có dịch bệnh xảy ra trong nhà trường.

- Nâng cao ý thức và hành động của CBGVNV, phụ huynh, học sinh trong công tác phòng chống dịch bệnh.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Công tác quản lý chỉ đạo

- Ban chỉ đạo công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết thực hiện xây dựng kế hoạch, thực hiện công tác phòng chống sốt xuất huyết và công tác khử khuẩn, phòng chống dịch bệnh.

- Thường xuyên kiểm tra công tác VSMT, công tác khử khuẩn, công tác phòng chống dịch bệnh trong nhà trường, thực hiện tốt VSATTP, GV thực hiện tốt quy chế VSCS trẻ. Thực hiện chế độ họp giao ban và báo cáo kịp thời khi có phát hiện người nghi nhiễm bệnh.

- Thực hiện công tác phòng chống dịch và xử lý theo quy định khi có dịch bệnh xảy ra trong nhà trường.

- Phân công các thành viên ban chỉ đạo phụ trách theo dõi, giám sát việc triển khai các hoạt động phòng chống sốt xuất huyết tại trường.

- Tổ chức họp ban chỉ đạo thường kỳ và họp đột xuất khi có dịch.

- Chủ động giám sát, phát hiện các trường hợp nghi ngờ trong nhà trường, tư vấn để phụ huynh đưa trẻ đi khám. Thực hiện công tác báo cáo kịp thời với trạm y tế phường và trung tâm y tế quận.

- Thực hiện kiểm tra giám sát các lớp các phòng ban thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh; Kiểm tra chỉ số muỗi và bọ gậy trong toàn trường. Xác định và lập danh sách các điểm khu vực nguy cơ để chủ động can thiệp nhằm giảm nguy cơ dịch bệnh.

##### 2. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức phát thanh tuyên truyền qua các buổi đón trả trẻ 2 lần/tuần

- Chỉ đạo giáo viên Giáo dục học sinh giữ gìn thân thể, tham gia giữ gìn vệ sinh môi hàng ngày.

- Làm khẩu hiệu tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh

- Tổ chức tập huấn để toàn thể CBGVNV nắm bắt được công tác phòng chống sốt xuất huyết.

- Thường xuyên kiểm tra công tác VSMT, công tác khử khuẩn, công tác phòng chống dịch bệnh trong nhà trường, thực hiện tốt VSATTP, GV thực hiện tốt quy chế VSCS trẻ.

### **3. Tổ chức vệ sinh môi trường, khử khuẩn tại trong nhà trường.**

#### **\* Các lớp học**

+ 100% các lớp thực hiện rửa tay cho học sinh bằng nước rửa tay và thực hiện sát khuẩn khô trước khi vào lớp trong giai đoạn bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona.

+ Hàng ngày thực hiện vệ sinh nền nhà, bàn ghế, tay nắm cửa, đồ chơi, đồ dùng cá nhân trẻ, khu vệ sinh lớp học, toàn bộ các giá đồ chơi, đồ dùng chăm sóc bán trú.

+ Hàng ngày giáo viên quan sát trẻ, trò chuyện với gia đình trẻ trao đổi nội dung cần thiết, và khi phát hiện dấu hiệu của bệnh yêu cầu phụ huynh cho con nghỉ học, tư vấn để phụ huynh cho con đến các cơ sở y tế khám chữa. Báo với y tế và ban giám hiệu nhà trường để cùng vào cuộc xử lý.

+ Theo dõi số trẻ đi học, nghỉ học hàng ngày, yêu cầu phụ huynh nếu cho trẻ nghỉ phải thông báo cho giáo viên biết lý do nghỉ học, qua đó GV theo dõi nắm bắt, khi trẻ có dấu hiệu mắc bệnh.

+ Thực hiện đeo khẩu trang, khuyến khích trẻ đeo khẩu trang trong giai đoạn bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona.

+ Thực hiện khử khuẩn theo hướng dẫn của y tế nhà trường và trạm y tế phường toàn bộ đồ dùng đồ chơi trong lớp.

+ Tham gia tổng vệ sinh toàn trường vào chiều thứ sáu hàng tuần.

#### **\* Đối với nhà bếp**

+ Thực hiện vệ sinh sạch sẽ sàn bếp, đồ dùng nấu ăn hàng ngày.

+ Giao nhận thực phẩm lựa chọn thực phẩm tươi ngon.

+ Thực hiện đúng yêu cầu vệ sinh của quy trình chế biến.

+ Nhân viên bếp mặc đồng phục lao động khi làm việc.

+ Thực hiện lưu mẫu thức ăn 24/24h.

+ Tham gia tổng vệ sinh toàn trường vào chiều thứ sáu hàng tuần.

#### **\* Đối với nhà trường**

+ 2 tuần/lần thực hiện đỗ dầu luyn xuống hệ thống cống rãnh trong toàn trường vào dịp cao điểm, và đỗ dầu luyn khi phát hiện bọ gậy.

+ Toàn trường thực hiện công tác tổng vệ sinh vào thứ sáu hàng tuần

+ Các phòng ban chức năng và toàn bộ khu vực hành lang, cầu thang được tổ chuyên môn tổng vệ sinh vào chiều thứ sáu hàng tuần.

+ Toàn bộ khu vực sân trường, vườn trường, nhà xe, các bồn hoa được nhà bếp thực hiện tổng vệ sinh vào chiều thứ sáu hàng tuần.

+ Tổ chức phun thuốc muỗi toàn trường vào tháng 2 và khoảng tháng 10 hàng năm và phun khi cần thiết.

+ Thực hiện công tác diệt chuột đảm bảo VSMT

+ Thực hiện công tác truyền thông về phòng chống dịch bệnh

#### **4. Công tác kiểm tra giám sát**

- Ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh trong nhà trường. Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường; quy chế vệ sinh chăm sóc trẻ, công tác ATTP,

- Nhân viên y tế kết hợp với giáo viên theo dõi giám sát sĩ số học sinh, lý do nghỉ học. Mở sổ theo dõi, nếu học sinh mắc cùng một bệnh thì phải báo với y tế phường để kịp thời giám sát, điều tra tại cộng đồng, xử lý kịp thời tránh bệnh lây lan bùng phát.

- Thực hiện báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch phòng chống sốt xuất huyết năm 2020 của nhà trường, đề nghị CBGVNV nhà trường thực hiện nghiêm túc.

#### **Nơi nhận**

- Ban chỉ đạo-để TH;
- CBGVNV-để TH;
- Lưu VT.

